
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2135/C9/2481
Data: 30.07.2024 

Prin  contestația  nr.  210/17.07.2024  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  45639/18.07.2024,
formulată de către DAILY GROUP SRL, cu sediul social în Suceava, str.
Aurel  Vlaicu  nr.67,  județul  Suceava,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului
Comerțului  sub  nr.  J33/208/1993,  având  CUI  3664240,  reprezentată
legal  Pavel  Ioan, având funcţia de director general,  privind procedura
proprie  internă,  organizată  de  MUZEUL  DE  ISTORIE  NAȚIONALĂ  ȘI
ARHEOLOGIE CONSTANȚA, cu sediul în Constanța, Piața Ovidiu nr. 12,
județul Constanța, pentru  închirierea unui imobil cu destinația spaţii de
birouri, spaţiu expoziţional şi spaţiu depozitare materiale expoziţionale,
mobilier  de  birou,  documente  administrativ  contabile,  cod  CPV:
70310000-7 "Servicii de închiriere sau vânzare de imobile", s-a solicitat
respingerea ofertei KARDINAL EQUITY SRL şi desemnarea ofertei sale ca
fiind câştigătoare. 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Luând în considerare aspectele de fapt și de drept evocate, în baza
art. 26 alin. (1) și alin. (6) coroborat cu art. 12 alin. (2) din Legea nr.
101/2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul urmează să
admită  excepția  necompetenței  materiale  a  Consiliului  Național  de
Soluționare a Contestațiilor invocată din oficiu și va declina contestația
depusă de DAILY GROUP SRL, în contradictoriu cu MUZEUL DE ISTORIE
NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA  către Tribunalului Suceava –
Secția Contencios Administrativ și  Fiscal,  pe raza căruia își  are sediul
contestatoarea.

Dispune  trimiterea  de  îndată  a  cauzei  către  această  instanță
judecătorească.

Pagina 1 din 2



Fără cale de atac, în temeiul art. 132 alin. (3) din Codul procedură
civilă.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

                                                                      

Roxana-Mihaela RĂDESCU

Redactată în 5 (cinci) exemplare, conține 5 (cinci) pagini.

Pagina 2 din 2


